
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA, sem ônus para o Ministério Público, e sem prejuízo 
de suas atribuições, a se deslocar de Monte Alegre a Gramado/
RS, no período de 26 a 27/5/2017, a fi m de participar do “IX 
Congresso de Direito de Família do Mercosul”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.540/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR a Promotora de Justiça JACIREMA FERREIRA DA 
SILVA E CUNHA, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
desta Capital a São Paulo/SP, no período de 3 a 7/6/2017, a fi m 
de participar do “22º Congresso Brasileiro de Direito Ambiental”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.541/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo discriminados a se 
deslocarem de Marabá a esta Capital, no dia 12/5/2017, a fi m 
de participarem de Reunião de Trabalho com o Excelentíssimo 
Senhor Procurador-Geral de Justiça, cujo assunto é a elevação 
de Entrância das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Marabá, 
Santarém e Parauapebas.
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN;
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA;
JANE CLEIDE SILVA SOUZA;
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA.
LILIAN VIANA FREIRE; e
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.546/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO 
RAMOS DE ANDRADE, sem ônus para o Ministério Público, a 
se deslocar de Salinópolis a esta Capital, no dia 10/4/2017, 
a fi m de participar do “Simpósio Internacional de Combate à 
Criminalidade Econômica”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 3.708/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 16904/2017, em 27/4/2017;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Subprocuradoria-
Geral, para a Área Técnico-Administrativa, acolhida in totum;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 578/2017-MP/PGJ, 
de 2/2/2017, publicada no D.O.E. de 8/2/2017, que instaurou 
Sindicância Investigatória, objetivando apurar irregularidades no 
serviço público,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HÉLIO JORGE RÉGIS ALMEIDA para 
compor a Comissão de Sindicância Investigatória que visa 
apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo nº 
218/2016-SGJ-TA (Protocolo nº 25182/2016), em substituição 
à servidora CRISTINA DE NAZARÉ ROMEIRO PEREIRA DA SILVA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.847/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
55/2017/ASS/JUR/PGJ, datado de 20/06/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos dos Termos Circunstanciados de Ocorrência 
nº 00087636320158140045, 00067355920148140045, 
00158252320168140045, 00042225520138140045, 
00072537820168140045, 00126658720168140045, e nos 
termos do art. 28 do CPP, prosseguir com as investigações 
seguindo o rito específi co da Lei nº 9.099/95, propondo a 
Transação Penal, caso preenchidos os requisitos por parte do 
investigado, e não sendo possível ofereça a devida denúncia em 
desfavor do investigado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.857/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 58/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 20/6/2017,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar no expediente sob protocolo n.º 
16560/2017 e com fundamento no art. 56, IX da Lei 
Complementar n.º 057/2006, ofi ciar no presente feito e tomar 
providências que entender cabíveis quanto à eventual ocorrência 
do delito tipifi cado no art. 10 da Lei Federal nº 7.347/1985.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.929/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARCO ANTONIO CARDOSO MILÉO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe do Serviço de Almoxarifado, código 
MP.FG-3, a partir de 01/07/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 199031
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
036/2017-MP/PA

Objeto da Ata: Registro de preços para contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços de copeiragem, de 
recepcionista e de telefonista nas dependências do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 041/2016-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME (CNPJ: 
09.107.461/0001-32)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-
fi nanceiro dos valores unitários dos itens constantes na Cláusula 
Segunda da ARP nº 036/2017-MP/PA, conforme abaixo:

Lote XII – Baixo Amazonas

Item Serviço Und Qtd

Valor 
Unitário 

Registrado 
– ARP 

035/2017

Valor Mensal 
Registrado 

– ARP 
035/2017

Valor 
Unitário 
Reequi-
librado

Valor Mensal 
Estimado 

Reequilibrado

Valor Anual 
Estimado 

Reequilibrado

29 Serviços de 
recepcionista Posto 05 R$ 

2.758,43 R$ 13.792,15 R$ 2.966,56 R$ 14.832,80 R$ 177.993,60

30
 

Serviços de 
Telefonista Posto 04 R$ 

2.809,90 R$ 11.239,60 R$ 3.022,80 R$ 12.091,20 R$ 145.094,40

31 Serviços de 
Copeiragem Posto 04 R$ 

2.339,00 R$ 9.356,00 R$ 2.512,48 R$ 10.049,92 R$ 120.599,04

Total do Lote XII R$ 36.973,92 R$ 443.687,04
Data da Assinatura: 03/07/2017.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 198917
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS

EXTRATO DE PORTARIA DE INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO
 A Promotora de Justiça de São Caetano de Odivelas/PA, com 
fundamento no art. 54, inciso VI e § 3 da Lei Complementar 
nº 057/2006 e no art. 4º, inciso VI da Resolução n. 23 – CNMP, 
de 17.09.2007, torna pública a instauração de  Inquérito Civil, 
portaria n. ICP/003/2017-MP/PJSC, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de São Caetano de Odivelas, situada 
à Avenida São Benedito s/n, Bairro Centro, Município de São 
Caetano de Odivelas/PA.
Investigante: Promotoria de Justiça de São Caetano de Odivelas
Assunto: Apurar indícios de ilegalidades na contratação 
da empresa M.H.MOREIRA LEITE EIRELI-ME nos autos do 
Procedimento de Inexigibilidade de Licitação n. 6/2015-0106001 
INX/CPL/PMSCO, pela Municipalidade.
Drª Marilucia Santos Sales – Promotora de Justiça Titular

Protocolo: 198994
PORTARIA N° 3.545/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO, sem ônus para o Ministério Público, e sem prejuízo de 
suas atribuições, a se deslocar de Moju ao Rio de Janeiro/RJ, no 
dia 19/5/2017, a fi m de participar, na qualidade de palestrante, 
do “Encontro do Ministério Público com os Conselhos de 
Alimentação Escolar - CAE – do Estado do Rio de Janeiro”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3.707 /2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 003/2017, datado 
de 26/5/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada por meio da Portaria 
nº 2.701/2017-MP/PGJ, de 8/5/2017, publicada no D.O.E. de 
15/5/2017, por 30 (trinta) dias, nos termos do Parágrafo Único 
do art. 201, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3843/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fi ns de Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 89/2016-
MP/SGJ-TA, de 22/3/2016, publicada no D.O.E. de 13/4/2016 
e os termos do Parecer nº 234/2017-ASS/JUR/PGJ, datado de 
9/6/2017, acolhido in totum, contido na instrução do Ofício nº 
26/2017-MP/DRH/DDP, datado de 3/3/2017,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO
ANTÔNIO CÁSSIO SANTOS DA COSTA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

FERNANDO PEDRO PENA FURTADO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

JAIRO MARQUES OLIVEIRA TÉCNICO – ANALISTA DE SISTEMAS – 
MODELAGEM DE SISTEMAS ATC-A-I

JOSÉ ALBERTO BAPTISTA SANTOS JÚNIOR AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I
OTINIEL DE SOUSA VILA NOVA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

ROGENILA BELÉM SALDANHA TÉCNICO – ANALISTA DE SISTEMAS – 
MODELAGEM DE SISTEMAS ATC-A-I

EDIRSON OLIVEIRA DA SILVA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I
MARCUS VINÍCIUS SILVA CORDEIRO AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
junho de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3.845/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fi ns de Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 89/2016-
MP/SGJ-TA, de 22/3/2016, publicada no D.O.E. de 13/4/2016, 
e os termos do Parecer nº 254/2017-ASS/JUR/PGJ, datado de 
9/6/2017, acolhido in totum, contido na instrução do Ofício nº 
50/2017-MP/DRH/DDP, datado de 12/4/2017,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO
DOUGLAS ARAÚJO DA PAZ ANALISTA JURÍDICO ATE-A-I

LORENA THAIS NOGUEIRA PORTELA AUXILIAR DE ADMINISTRACAO AUD-A-I

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3.999/2017-MP/PGJ
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Núcleo de Enfrentamento à 
Violência contra a Mulher – NÚCLEO MULHER-CAO/Cidadania, 
criado por meio da Resolução nº 005/2011-CPJ, de 19/5/2011, 
publicada no D.O.E. 26/5/2011;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 019/2017-MP/
NEVM, datado de 2/6/2017,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça com atuação nos feitos 
processuais de apuração de casos de violência doméstica e 
familiar contra a mulher, da Região Nordeste I, a participarem, 
sem ônus para o Ministério Público, no município de Castanhal, 
no dia 26/6/2017, de Reunião de Trabalho e Escuta Social, uma 
das metas do “Projeto Lenço e Movimento”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.000/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 043/2017/MP/
CAO-Constitucional, datado de 5/6/2017,


